*Leges tributorum non obligare in conscientia ad illa soluenda, nisi petantur, et iunt multi, immo nec obligare ad non occulandum simile debet, sed iunt multi ob consuetudinem.*

*Angel.*  
*Nauar.*

*Tabien.*  
*Medina.*  
*Henric.*

*Sotus.*

4.  
Secunda sententia sub distinctione loquens.

Prima negat, leges tributorum obligare in conscientia ad illa soluenda, nisi petantur, immo neque ad declarandum contractum, aut vectationem mercium, aut aliam similem actionem fundatum debitum tributi: quin potius nec obligare ad non occultandum simile debitum, seu fundatum eius: ac subinde non esse contra iustitiam occulte vel palliate venditionem facere, ne gabella petatur, vel transire limina regni per loca in via, aut intempestiuis horis, propter non soluenda vectigalia. Ac denique solum obligare has leges ad soluenda haec tributa, si exactor seu publicanus occurrat, & petat, vel ad summum ad non decipiendum illum si interroget praesertim cum iuramento. Hanc sententiam à fortiori tenent Angel. & Nauar. allegari c. 11. & latius ac expressius idem Nau. in c. Frateritas. 12. q. 2. à n. 21. verum est, ibi magis procedere argumentando, quād definiendo, quia non perfect opus, satis tamen indicat sententiam suam. Eandem tradit latè Tab. verb. Pedagia, n. 8. & 9. Medin. 1. 2. q. 90. ar. 4. Henr. tom. 1. lib. 7. de Indulg. cap. 3. §. 5. litera D. vbi refert Soncinat. & Parladorium. Inclinat etiam Soto lib. 3. de Iustit. q. 6. ar. 7. in fin. Fundamentum præcipuum huius sententia est consuetudo, quæ potest interpretari & moderari legem, & eadem ratione potest moderari quotam stipendi taxatam per legem, sicut videmus in quota decimarum, nam licet pars decima sit, quam lex canonica statuit, nihilominus ipsamet lex canonica declarat, id intelligendum esse, nisi obster consuetudo, quæ præualere potest; ergo multo magis potest in praesenti.

Confirmatur, quia alias omnes, qui in casibus insinuatis non soluunt tributa, obligandi essent ad restitutionem, quia peccarent contra iustitiam, consequens est grauissimum onus, & moraliter impossibile, immo etiam est contra consuetudinem, non tantum pœnitentium, sed etiam confessorum eruditorum, vt Nauar. refert. Confirmatur secundò, quia hoc modo fiunt leges illæ tolerabiles, & humanæ, quæ aliqui essent nimis onerosæ, & difficiles ad obseruandum, & aliundè hoc etiam sufficit ad finem talium legū: nam Principes hoc modo recipiunt sufficientia stipendia, & subsidia, & si interduxi defraudantur, postea per executionem pœnarum fit compensatio: ergo.

Secunda opinio esse potest distinguens inter leges obligantes ad soluenda pedagia, seu vectigalia. Nam quædam procedunt ex antiqua consuetudine, cuius initium ignoratur, & haec indistincte obligant in conscientia ad solutionem talis tributi sine fraude vel occultatione, licet non petatur, quia præsumuntur omni ex parte iusta, iuxta cap. Super quibusdam, de Verbor. signific. & propter alias rationes, quas in sequenti sententia afferemus, & in his tributis maximè sunt efficaces, & in hac parte conueniunt auctores statim allegandi in hac & sequenti opinione. Aliæ vero sunt leges imponentes noua pedagia, siue scriptæ sint, siue ex consuetudine, de cuius initio constet. Et de his subdistinguitur: nam si certo constet, talia tributa esse iusta ex omni parte & conditione, tunc etiam obligabunt illæ leges ad solutionem absque prævia exactione vel petitione, propter idem fundamentum, si vero non constet de iustitia earum, non obligabunt cum illo rigore. Quin potius si certo constiterit esse iniustas non obligabunt vlo modo, per se loquendo, sed ad summum ratione scandali vitandi, quando aliter solutione tributi caueri non potest. Si autem nec de iu-

stitia, nec de iniustitia constet, tunc etiam non obligant in conscientia ad solutionem, saltem si tributum non petatur, & absque violentia vel deceptione vita non possit.

Hæc sententia licet non tam distincte explicetur ab auctoribus statim citandis, merito tamē potest illis tribui, quia simpliciter afferunt ad soluenda haec noua pedagia neminem obligari, nisi cui constiterit de illorum iustitia, latique esse ad excusationem, vt de illa non constet, ac subinde, vt res sit dubia. Quod ego moderor & interpretor, donec petantur, vel vbi eorum exactio fine vi aut fraude vitari non potest. Tenet autem illam sententiam Gabr. 4. d. 15. q. 5. concl. 7. & Sylvest. verb. Gabella. 3. q. 3. n. 9. & q. 14. n. 29. Caiet. verb. Vectigal. in fine, inclinat etiā Driedo d. lib. 2. de Libert. Christia. c. 5. versus finem. Armill. verb. Gabella, n. 18. Aragon. 2. 2. q. 62. ar. 3. Inclinat Cordub. in Sum. q. 95. dub. 1. Medin. d. c. 13. Fundantur primò hi auctores, quia nova pedagia, & vectigalia in iure præsumuntur iniusta, & reprobata c. Quanquam, de Censib. in 6. ergo si C. Quan certò non constet de illorum iustitia, vñlqvisque quam potest præsumere de illorum iniustitia, ac subinde tura conscientia illa non soluere, saltem nisi petantur. Confirmatur, quia in dubio melior est conditio possidentis, sed subditii possident res suas; ergo in dubio non tenentur offerre tributum, cum autem non sunt certi de iniustitia tributi, eo ipso dubitant de iustitia tributi; ergo.

Tertia sententia sine distinctione affirmat, has leges tributorum iustas obligare ad soluendum tributum, etiam si non petatur. Ita tenet Hispaniensis in Summa tit. de Censibus. 4. Ex quibus causis, in fine, & reprobat distinctionem de antiquis, & nouis vectigalibus, quam dicit fuisse Raimund. Idem Anton. 2. part. titul. 1. cap. 13. §. 8. Bertachin. referens plures in tractatu de Gabellis, p. 9. n. 1. & 3. Sequitur Couarr. in Regul. Peccatum, 2. part. §. 5. num. 5. & dicit esse communem Canonistarum in capite Innouamus, de Censibus, tenet etiam Castro libr. 1. de Lege pœnal. cap. 10. Medin. C. de Restitution quælit. 13. & 15. Ledenim. 2. p. 4. q. 18 art. 3. dub. 10. in fine, Nauarr. libr. 3. de Restitution. cap. 1. n. 263. Fundamentum est, quia lex iusta obligat in conscientia, vt impleatur, nullo admonente, sed lex tributum imponens est iusta, vt supponimus; ergo obligat ad solutionem nullo etiam petente. Sed ait Barthol. de Medin. non teneri externos scire leges regni. Respondeo in primis hic non tractari, an ignorantia excusat vel an interuenire possit, sed explicari obligationem, quam per se imponit talis lex. Deinde dico, extraneos teneri saltem ad procedendum via Regia sine fraude, & tunc si nullus petat, probabiliter poterunt præsumere, nullum deberi tributum, & inde excusari: regulariter vero res est adeò nota in huiusmodi locis, vt vix posse probabilis ignorantia interuenire.

Secundò probatur eadem sententia, quia tributum iustum est ex iustitia debitum, sed vñlqvisque tenetur soluere debitum iusta, etiam si non petatur, ergo. Dicet forte aliquis, non esse debitum ex iustitia, sed ad Summum ex obedientia legis. Sed hoc planè falsum est, & contra omnes Doctores, qui fatentur, hanc obligationem soluendi tributa, vbi interuenit, esse iusta. Et supra id probatum est ex Rom. 13. & idem sumitur ex illis verbis Christi, Redde quæ sunt Casari, Casari. Matth. 22. Agebat enim de redditione tributi,

Gabr  
Sylvest.  
Caiet.  
Driedo.  
Armill.  
Aragon.  
Meina.

6.  
Sententia  
affirmans ha  
leges tribu  
torum iustas  
obligare ad  
solutionem.  
Raimund  
Anton.  
Bertac.  
Couarr.  
Castro.  
Meina.  
Ledenim.  
Nauar.

Rom. 13.  
Matth. 22.

tributi, & significat esse reddendum instar rei alienæ. Item quia tributum est debitum per modum stipendi iusti, quod ex iustitia debetur, sicut de decimis suo loco diximus; et autem eadem ratio cum proportione in præsenti. Denique lex humana non obligat immediate ex sola virtute obedientiæ, sed reponit actum in propria specie virtutis iuxta materię capacitatem & motuum, seu rationem præcipendi; hic autem materia legis imponentis tributum est materia iustitiae, & ratio præcipendi est, ut seruetur æquitas subditorum ad Principem, & ad onera eius, ac regni sustentanda; ergo talis lex non ex obedientia tantum, sed ex iustitia obligat. Præterim, quia Principes intendunt obligare quantum possunt secundum exigentiam materię, possunt autem ex iustitia obligare, ergo.

Dices, hoc esse verum, si lex ipsa expressè præcipiat soluere tributum, nulla expectata petitione; leges autem tributorum non ita ferri, & ex benigna & consueta interpretatione non id præcipere, sed tantum ut petita soluantur. Sed contra hoc est primò, quia etiam id, quod assumitur, non est vniuersaliter verum. Nam in l. 5. tit. 7. partit. exprestè præcipitur mercatoribus, ut via recta incedant per loca, vbi solent tributa exigi, & veritatem aperiant, nihil occultando, & multæ leges similes habentur in noua recopilatione lib. 9. tit. 19. l. 13. 14. 18. & 32. vbi affrentes merces obligantur per certas vias incedere, & per definitas partes ingredi, & emptori præcipitur manifestare contractum, vel certum fieri de solutione Gabellæ, & in l. 9. & 10. tit. 1. lib. 6. Ordinat. statuitur, ut transmittens merces per loca publica, si nullum inueniat custodem petentem vectigal, non incurrat poenam, etiam si transeat sine solutione vectigalis, & nihilominus teneatur ad illud soluendum: vbi satis aperte declaratur, legem obligare ad soluendum tributum, etiamsi non petatur.

Præterea dicimus; etiam si lex non declarat expressè, ut tributum non petitum soluatur, sed simpliciter ut soluatur, id satis esse, ut in conscientia sit reddendum, etiam si non petatur, quod lex non concedit expressè hanc moram, vel coarctat, ac limitat expressè præceptum, quod certè nunquam facit. Assumptum probatur primò, quia sine dubio hæc est mens Principum, nā intendunt plenè & integrè obtainere tale tributum, & intendunt obligare quantum possunt. Secundò, quia materia ipsa postulat hoc genus obligationis, ut ostensum eit, quia est materia iustitiae, & debiti soluendi; ergo si lex simpliciter præcipit, simpliciter etiam obligat. Nec licet nobis aliquid addere legi, quod ipsa non addit, neque in materia legis habet fundamentum: supponimus enim tributum sine tali conditione esse æquum & iustum, alias nulla esset quæstio. Denique neque consuetudo sufficit ad talem moderationem admittendam. Quia illa consuetudo (si est) non est talis, ut possit derogare legi, quia non est vidente & conniuente Principe, sed potius resistente & puniente omnes, qui se occultant, aut alio modo vectigalia defraudant.

In hoc puncto, cum ius videtur clarum diffidillum est de facto ipso definitum iudicium ferre, & inter omnes auctores vix est unus, qui generaliter loquatur, sed ferè omnes vel addunt limitationes plures, vel loquuntur sub conditione, & ita vix potest absoluta resolutio ex illis colligi. Varios ergo gradus iustitiae in his legibus

A distinguo. Primus sit legum, de quarum iustitia ex omni parte certo constat, moraliter loquendo. Secundus extremè contrarius earum legum, de quarum iniustitia certo, vel probabilioribus coniecturis constat, quia nimis constat desicere in tributo aliquam ex conditionibus necessarijs ad iustitiam eius. Hæc enim est differentia inter iustitiam & iniustitiam, quæ solet esse inter bonum & malum, quia bonum ex integra causa & malum ex quocunque defectu, & ita ut constet, legem tributi esse iustum, necesse est, ut constet omnes conditiones in illo concurrere, ut autem constet esse iniustum, satis est, ut constet unam desicere. Tertius gradus est medius, scilicet, quando non constat de iniustitia, neque de iustitia tributi, quod potest contingere duplenter, scilicet, vel negatiæ omnino, quia nec est ratio ad presumendam iustitiam, neque etiam de iniustitia constat, vel quia pro utraque parte sunt coniecturæ, & probabiles rationes, neutram tamen constat.

Dico ergo primò, leges iustæ simpliciter imponentes tributa, licet non declarant, quomodo soluenda sint, per se, & natura sua obligant ad soluendum tributum, etiam non petitum; quando de iustitia legis sufficienter constat moraliter modo. Hanc conclusionem præcipue intendunt auctores secundæ sententiae, & eam planè confitentur ac præmittunt, Cajetan. Gabr. Syluest. Soto, Dried. Cordub. & Aragon. Et conuincitur rationibus factis in probatione tertiaz sententiaz: neque contra illam aliquid objicitur in priori opinione, quod alicuius momenti sit, quodve inter probandam tertiam sententiam non sit solutum. Imò certè etiam Angel. Nauarr. & alij non videntur hoc ius negare, quia non negant in Principe potestatem ad præcipiendum hoc modo tributum; nec etiam dicunt, absolutum imperium ut soluatur tributum, non sufficere quoad vim verborum ad hanc obligationem, quæ in ipsa materia talis imperij intrinsecè inclusa est, nisi ob eam causam aliunde excedatur in æquitate iustitiae. Et hæc est ratio à priori huius partis, videlicet legem hanc simpliciter latam, simpliciter obligare supposita potestate ferentis legem, & æquitate ex parte materię: nam ex parte verborum nihil amplius requiritur, neque ex vi significationis eorum alia conditio intelligitur, nec ex declaratione iuris, neque ex vi alicuius consuetudinis iusta & tolerata à Principe, maximè in his tributis, de quorum iustitia constat. Neque in terminis huius conclusionis inuenio aliam differentiam inter antiqua & noua tributa, nisi quod antiqua, quorum initium ignoratur, supponuntur esse talia, ut de eorum iustitia satis constet, nec possint rationabiliter in dubium reuocari, quia pro illis stat præsumptio iuris, & de iure. Imò potius videntur ipso iure approbata, in dicto capite. Quod super hū: Nam qua ratione sunt approbata quoad auctoritatem, eadem censi debent approbata quoad causam & formam. At vero tributa noua qualia censentur omnia, quorum initium cognoscitur non sunt semper iusta nec esse supponuntur, nisi probentur: si tamen de eis constet sufficienter esse iusta, in eis procedit assertio eodem modo quia procedit in eis eadem ratio.

Dico secundò. Leges tributorum: quando cōstat esse iniustas, non obligant ad soluenda tributa non solum antequam perantur, sed etiam si exigantur. In hoc omnes cōveniunt, & ratio est

11.  
Leges simpliciter imponentes tributa, obligant ad soluendum tributum non petitum, quando de iustitia legis sufficiens moraliter. Sylvest. Soto. Dried. Cordub. Aragon.

Cap. Quod super hū:

12.  
Leges tributæ iniuste quando cōstat de iniustitia,

*non obligant  
vñquam ad  
solutionem.*

clara; quia si lex est iniusta, etiam petitio tributis; A ergo non potest magis obligare petitio, quam lex. Imo hinc sequitur primo, peccare grauiter, & teneri ad restitutionem, non solum Principes ferentes tales leges, & accipientes talia tributa, sed etiam ministros illa exigentes, si illis constat de iniustitia legum. Sequitur secundò, omnes illos incurrire in censuram Bullæ Cœnæ Domini, ut circa illam declarauimus in 5. tomo, disp. 21. sect. 2. num. 35. & 43. Tertiò sequitur, personas illas, à quibus talia tributa exiguntur, possent non soluere tributum, tum se occultando, tum etiam resistendo aliquo modo, quantum sine graui rixa & scandala possint, quia eius defensionis naturale est. Possunt etiam uti amphiboli- gis ad non reuelandam veritatem, quia iniuste interrogantur, & non tenetur respondere ad mentem interrogantis. Mentiri autem non possunt, & multo minus peierare, si autem id faciant, licet peccent contra veritatem vel religio- nem, non tamen contra iustitiam, & ideo nihil restituere tenentur. Sequitur quartò, eos, qui co- guntur soluere talia tributa, posse alia via repa- rare damnum, vel non soluendo alia tributa iusta, si occasio detur, vel alio simili modo occulto, sine vi & rapina, recompensationem faciendo ex bonis Principis, vel eius, qui per iniustitiam tributum extorxit. Hæc omnia parent ex gene- ralibus regulis de restitutione, quæ in suo loco latius tractantur.

13.

*Limitatio-  
nes predictæ  
conclusion. ex  
parte causa  
& excessus  
tributorum.*

Est autem circa hanc assertionem distinguen- dum inter iustitiam tributi ex parte imponentis, vel ex defectu alterius conditionis. Quando enim lex ita est iniusta ex parte imponentis tributum, ut constet, illum nullam habere potestatem nec facultatem ad imponendum tributum, tunc tributum omnino est nullum, & maximè repro- batum & iniustum, & ideo talis lex, nec ad totum, nec ad partem obligare potest. Si autem in imponente sit absoluta potestas, & iniustitia le- gis posita sit in abusu & excessu talis potestatis, tunc consideranda est qualitas excessus, & quoad id non obligabit lex, quoad alia vero, quæ sepa- rabilia & dimisibilia sunt, poterit obligare, sic enim utile per inutile non vitiatur. Vnde si ex- cessus solum sit in extensione ad personas ex- emptas, lex non obligabit illas, poterit tamen al- lias habiles obligare, vt si Rex in suo Regno iusta ex causa tributum ponat, præcipiatque ab omni bus etiam Clericis solui, non obligabit Cle- ricos, obligabit tamen alios. At vero si excessus sit in defectu causa, considerandum est, an om- nino causa desit, vel solum excedatur in propor- tione tributi respectu causa quoad quantitatem, quia scilicet, plus exigitur, quam necessarium sit. Et in priori casu quando causa omnino deest, omnino etiam nulla est obligatio; quando vero iniustitia tantum est in excessu oneris, tunc obli- gat lex ad soluendum tributum in quantitate moderata arbitrio boni viri; excessus vero poterit sine peccato subtrahi, vel compensari, in- terim soluendo totum, & interim totum negan- do, prout necessarium fuerit ad recuperandum excusum. Idemque cum proportione seruan- dum est, si iniustitia solum sit in proportionali distributione: nam tunc poterit, qui plus iusto grauatur, minuere tributum in ea parte, in qua grauatur iniuste, renebitur tamen aliquid solue- re secundum debitam proportionem, si in reli- quis conditionibus constet tributum esse iustum, quia lex iniusta solum non obligat in eo, in quo

facit iniustitiam, in alio vero potest obligare, quia non est omnino nulla, & unum est ab alio separabile.

*Quid agendum in dubio.*

Dico tertio. Quando tributum est nouum, & non constat Principes habere potestatem ad im- ponendum tributum, quamvis non constet ca- rere illa, non obligantur subditi illa lege ad soluendum tributum: si vero collet, Principem ha- bere potestatem ad imponenda tributa genera- tim, licet in particulari tributo non constet ser- uari omnes conditiones ad illius iustitiam requi- sitas, lex tributi obligabit subditos ad solutionem tributi, dummodo non constet de aliqua iniusti- ta tributi, seu de defectu alicuius conditionis ad illius iustitiam requisitæ. Prior pars huius asser- tionis est iuxta mentem auctorum secunda sen- tentia, eamque à fortiori admittent auctores pri- mæ, de auctoribus autem tertia sententia solum dicere possumus, illi non contradicere, quamvis, nec illam affirment. Ratio igitur illius partis est, quia primum fundamentum iustitiae in tributis est potestas Principis, & obligatio, qua inde in populo resultat ad contribuendum pro illius stipendio; ergo si dubitatur de iustitia tributi in hoc fundamento, cessat omnis ratio præsumen- di iustitiam in illo, ac subinde talia tributa præ- sumuntur iniusta. Et in eis maximè procedunt rationes tertia opinionis, procedit etiam illa re- gula, *In dubijs melior est conditio possidentis*, quia tunc subditi possident sua bona, & suam libertatem, & non sunt certi de subiectione, in hac parte de- bita Principi. Posset autem hic casus contingere præcipue in quibusdam Principibus tempo- ralibus, qui non sunt supremi, sed recognoscunt superiorē, & nihilominus sibi usurpant potes- tatem imponendi tributa titulo consuetudinis, vel aucto-ritati. Si enim non constet, talia tributa esse approbata à supremo Principi, vel cum il- lius facultate & licentia esse imposita, non est, cur præsumatur iusta, & ita in his credo maxi- mè procedere tertiam sententiam. Hæc vero pars non minus procedit ante petitionem tributi, quam post illam; semper enim est eadem ra- tio excusationis, nec petitio præsumitur magis iusta, quam impositio, & ideo non mutat rationem iustitiae.

Altera pars videtur esse contra plures aucto- res allegatos in secunda sententia, verum tamen in illa particula *non constet*, potest esse multiplex sensus, & inde fortasse est varierat in modo lo- quendi auctorum. Primò ergo dicitur non con- stare quod non scitur clara, & evidenti ratione vel physica, vel morali, & in hoc sensu certa vi- detur illa pars, quia non oportet, vt subditi cum evidentiâ vel certitudine licent, Principem ob- servassse omnes conditiones iustitiae in ferendo tributo, vt teneantur illi parere: Tum quia licet Princeps habeat hanc certitudinem & eviden- tiā, est moraliter impossibile, vt omnes subdi- ti illam assequantur, contra rationem autem esset, aliquid moraliter impossibile postulare, vt lex iusta obliget: Tum etiam, quia si hoc verum esset, fere omnes possunt excusari à solutione tributorum. Non est ergo satis, vt non constet per evidentiā. Potest vero latius illa particula sumi, & cum hac negatione alia coniungi, scilicet, vt neque per rationem probabilem con- stet de iustitia tributi, & dicatur non constare, quod nec certo, nec probabiliter cognoscitur, ex qua negatione oritur dubium negatum.

Et

14.

15.

Et in hoc sensu dico, aliud esse loqui de Principe, aliud de subdito, & aliud de solutione tributi. Princeps ergo si cum simili dubio tributum imperet, agit iniustè, ut supra dixi; quia agit temerè, & onerat subditorum sine iusta causa. Et ita in illo maxime habet locum, quod dicitur in capit. Peruenit, de Censibus, quod census ignorantia nullo iure probatur; Princeps itaque debet nosse iustum causam tributi, & illam reddere quando oportuerit. Vnde si subditis constet, Principem cum illo dubio imperasse tributum, non tenebuntur soluere, etiam si nesciant, an re ipsa intercesserit sufficiens causa, nec ne, quia satis est, quod sciant, tributum esse iniustum. Vnde tunc non potest dici tantum negativè, non constare subditis de iustitia tributi: nam positivè etiam conitat, illis de iniustitia tributi, & ideo talis casus non ad presentem consuetudinem, sed ad precedentem spectat.

At vero subditus qui nescit, Principem non habuisse causam, vel dubitassem de causa, sed solum ignorat, an habuerit causam, vel quam habuerit, & consequenter solum est dubius negativè de causa vel iustitia tributi, tenetur ad solvendum tributū. Probatur ex generali regula quod subditus tenetur obedere Prælato præcipienti, non solum quando certus est, non esse contra Dei præceptum, quod homo iubet, sed etiā quando, Vtrum sit, certus non est, vt dixit Aug. 22. contra Faust. cap. 75. cap. Quid culpatur, q. 1. Nec video, cur sint ab hac regula excipiendæ leges tributorum, cum alii possint esse, vel à quæ, vel magis onerosæ, & cùm possit esse à quæ onerosum Principi, si illi non solvantur tributa, & cogatur militare, vel alio modo seruire Reipublicæ sine necessarijs tributis. Ad quod maxime iuuat, quod de Apostolica Sede dixit Carolus Imperator, Licet vix ferendum ab illa Sancta Sede imponatur iugum, Tamen ferendum est, cap. In memoriam, d. 19. Hæc enim sententia in quolibet Principe superiori cum proportione, & intra suam mensuram locum habet; præterim cùm tributum non possit dici intolerabile iugum, solum quia causa eius à subditis ignoratur. Præterea se pessimum est causa tributi esse occulta, & tamen esse iusta, neque tenetur semper Rex causam propalare, immo interdum tenebitur occultare ad negotij expeditionem. Regulariter etiam non potest causa innotescere omnibus, & singulis subditis, quia vel non sunt capaces, vel quia non omnibus vacat causas tributorum examinare, & agnoscere; immo de facto fortasse sunt multa tributa iusta, quorum causas non agnoscunt multi viri prudentes, & docti, nedum omnes rustici. Atque hæc ratio eodem modo urget de iustitia tributi, quatenus pender ex forma. Quia enim fieri potest, vt omnes subditi informentur, & cognoscant, an in tributo sit aliqua inæqualitas ratione improprietatis, seu iniustæ distributionis, cùm hoc vix possit à sapientibus indicari, & pendeat ex innumeris circumstantijs? Ergo vt lex tributi obliget, postulari non potest passiva scientia, vel probabilis cognitione de iustitia tributi, quoad has omnes conditiones sed satis est, quod constet esse imperatum à legitimo Principe, & quod non constet iniustitiam continere.

C. Super quibusdam, de Verbor. signif. vbi quatuor genera tributorum dicuntur non proibita scilicet, imposta ab Imperatore. Rege. Concilio, seu Papa, & antiqua ante hominum mentioriam, sed in hoc

quarto membro, si constat tributum esse ita antiquum, præsumitur legitimum ex parte cause, etiam si ignoratur, vt supra dictum est, & est communis sententia ibi, & in capit. Peruenit, de Censib. ergo eodem modo reliqua præsumenda sunt habere iustum causam, eo ipso, quod ponuntur à Principe-legitimo, nisi contrarium constet. Probatur consequentia, quia illa quatuor aquiparantur quoad hoc, vt non sint interdicta. Ratio etiam hoc suadet, quia præsumptio est pro superiori, dum contrarium non constat. Præterim quando constat, vel creditur, Principem non temere processisse, sed consueto consilio sum fuisse: tunc enim magna ratio est præsumendi iustum habuisse causam, licet à priuatis subditis ignoretur. Et ita non obstat huic sententia dictum capit. Peruenit, dum reprobatur census ignorantia, tum quia loquitur de ignorantia eius, qui tenetur scire, & causam reddere, tum etiam quia non potest dici omnino causam ignorare, qui scit, legem tributi esse latam à Principe, de quo tenetur præsumere ex causa moueri, dum sibi aliud non constat. Et hoc videtur mihi sensisse ibi Panormit. cum Innoc. dum ait; quando constat de debito census, licet causa ignoretur, esse solvendum. Et idem, inquit, vbi constaret de statuto vel privilegio induito habenti potestatem, sufficit enim confessio, & haberis potest pro causa.

Et similiter non obstat dictum cap. Quanquam, de Censib. in 6. quia in eo non dicitur, nōua tributa, vel pedagia præsumi iniusta, sed regulariter reprobari iure canonico, & ciuili, quod dictum est propter pedagia non imposita legitima potestate, vt supra cum Glossa declarauimus ex ipsis iuribus canonici & ciuilibus, in quibus pedagia reprobantur. Pedagia autem à legitimo Principe imposta nullo iure canonico vel ciuili reprobantur vlo modo, nedum regulariter. Neque est verisimile, ius canonicum vel ciuile hanc notam inurere Principibus legitimis, vt præsumat, regulariter esse iniqua noua pedagia ab eis imposta; ergo ex vi dicti capit. Quanquam, non possunt talia tributa præsumi iniulta; ergo nulla est probabilis ratio id præsumendi; quando autem nulla subest ratio præsumendi legem esse iniustum, & constat latam esse à legitimo Prælato, profecto obligat. Vnde etiam non recte applicatur hic illud principium. Quod in his dubijs melior est conditio possidentis, quando duo possident aliquo modo, & in casu dubio alter est necessario priuandus re, quam possidet, vel iure suo, melior est conditio eius, qui habet maius ius, & pro quo magis præsumitur, ita vero est in præsenti casu. Nam sicut subditus possidet suam pecuniam, ita Princeps possidet suum ius imprendandi & obligandi subditem, quod est maius & excellentius, & pro illo magis præsumitur, & hæc est ratio, ob quam præceptum superioris præfertur dubitationi subditi, licet videatur possidere res suas, aut libertatem suam, el actiones suas; ita ergo in præsenti dubio præfertur Princeps subdito, cùm eadem ratio militet, n.c possit Respublica aliter conuenienter gubernari.

Tertijs modo potest illa particula. Non constat, excludere tantum evidenter scientiam, manente probabili iudicio, & cognitione, & ita erit difficilior assertio, quia licitum est vnicuique homini operari iuxta probabile iudicium, vt est Communis doctrina; quia non potest homo regulariter loquendo, certiore cognitionem de rebus

C. Petrensis

C. Petrensis

18.

C. quanquam

si subdites  
habent pro-  
babiles ratio-  
nes, aen' iu-  
stitia tributi  
posita à legit-  
imo Princeps,  
potest illud  
non statuere.

Nauarr.  
Lefsius.

Autoris di-  
finitio de  
probabilitate  
tributi obli-  
gante vel no  
obligante.

20.

assequì; ergo si subditus habet probabiles ratio- A nes de iniuititia tributi positi à legitimo Princi- pe, potest illud non soluere, & se indemnem ser- uare: & ita sentiunt allegati auctores, & declarat expressius Nauarr. lib. 3. de Restit. cap. 1. n. 267. & sequitur Lessi. lib. 1. cap. 33. dub. & num. 64. Sed non videtur posse hoc indistinctè affirmari. Et in primis suppono, in ipso Principe non re- quiri evidentiam causæ seu tributi, vt illud iustè imperet, sed satis esse, vt post prudentem consul- tationem probabiliter iudiceret, causam & imposi- tionem esse iustum, vt ijdem auctores fatentur, eò quod frequenter impossibile sit hominibus certiore assequi, & maximè in his rebus morali- ter, quæ ex coniecturis & innumeris circumstan- tijs pendent. Duobus ergo modis potest subdi- tus contrarium probabiliter opinari. Primo ha- bendo definitum iudicium probabile de iniusti- tia tributi ex defectu causæ, vel formæ, & igno- rando omnino, an contrarium probabile sit, vel an Princeps ductus fuerit probabili iudicio in lege ferenda. Et quando subditus hoc modo est affectus & instructus, verum censeo, posse se- qui suum probabile iudicium, quia tunc huma- no & morali modo loquendo, illi constat, legem esse iustum, cum de illa habeat definitum iudi- cium opinatiuum, seu probabile, sine resistentia contrarij, vt sic dicam. Neque in eo casu tene- tur præsumere pro iustitia Principis, quia non tenetur tantum deferre auctoritate Principis, vt contra proprium iudicium probabili ratione fundatum, sine alia ratione probabili pro illa præsumat.

Alio verò modo potest subditus ita opinari iniustum esse tribati impositionem, vt nihilominus iudicet contrarium etiam esse probabile, & tunc censeo, non posse excusari ab obligatione legis propter illam probabilem opinionem. Pri- mò, quia licet illud iudicium sit probabile spe- culatiuè, nihilominus practicè potest certè iudi- care, legem esse iustum, quia vt hoc sit certum satis est, vt constet, legislatorem ductum esse, vel certè duci potuisse probabili ac sufficiente ratio- ne ad illam ferendā; ergo obligatur subditus ad parendum tali legi, quia non potest dari bellum iustum ex vtraque parte. Neque obstat, quod interueniente ignorantia dari possit, quia hoc habet locum vbi cetera sunt paria; hic au- tem non est ita, quia ceteris paribus præfertur ius superioris, maximè quando practice constat, illum iustè p̄cipere. Confirmatur primò ex dictis, quia quando dubium est negativum, est etiam ignorantia æqualis iustitiae & iniustitiae, & nihilominus subditus cogitur obedire, vt ostensi- sum est; ergo à fortiori quando est iudicium spe- culatiuum æuale pro vtraque parte, debet practicè præferri ius superioris: est enim eadem ra- tio, vel maior, quia in præsenti certo constat practicè de iustitia legi; ibi autem neutrum co- stat practicè vel speculatiuè, sed præsumptione tantum agitat. Confirmatur secundò, quia aliás in omnibus legibus idem esset dicendum, & ita quotiescumque subditus probabiliter iudicaret, Prælatum iustè p̄cipere, etiam si sibi consta- ret Prælatum duci iudicio probabili & sufficien- te, posset illi non obedire, quia esset nimia licen- tia, & multam confusionem, & scandala pareret. Tandem illud principium de vsu opinionis pro- babilis hic non rectè applicatur, quia non sem- per opinio probabilis speculatiua de qualitate materia, vel de causis aut effectibus eius, sufficit

ad licitum usum eius in praxi, quando in cæteris non est æqualitas, vt quando in re ipsa semper subest periculum, quod imprudenter suscipitur, vel quando sit contra aliquod maius ius. Ut licet quis probabiliter opinetur, rem, quam alias pos- sident, esse suam, non potest sua auctoritate illam surripere, quando conscientius etiam eū, alteri nou- desce rationem probabilem ad retinendam illam, quia tūc non potest applicare ad opus prius illud iudicium probabile, cùm sciat in simili e- uento meliorem esse conditionem possidentis; ita ergo est in præsenti, quia superior est hic præ- ferendus tanquam possidens principalius ius, vt declaramus. Ut ergo contraria sententia in praxi sit secura, videtur intelligenda, quando ra- tiones contra iustitiam tributi sunt valde vrgentes, & præsertim si iuvantur publico rumore, & fama, vel suspicione etiam virorum sapientium, vel quando alijs circumstantiæ concurrunt, de quibus in sequenti conclusione dicam.

*Possit ne aliquando non solui tributum nisi petatur.*

Dico quartò. Regulariter, ac per se loquen- do, quoties lex tributi obligat in conscientia, et- iam obligat ad illius solutionem antequam petatur, & è conuerso, quando non obstante lege, iustè excusatur subditus, non soluendo tributum, si non petatur, potest etiam le occultare, ne petatur, vel non fateri veritatem, si ablique mendacio valeat, immò licet mentiatur, vel petieret, aut re- sistat, non ager contra iustitiam dñegando tri- butum, etiam si alijs peccet. In aliquo verò casu accidere potest, vt lex, licet simpliciter imperet solutionem tributi, non obliget, donec petatur, & tunc re vera obligat in conscientia ad soluē- dum sine resistentia, vel etiam ad veritatem pro- dendam, si de illa quis interrogetur ab exæctore tributi. Tota hæc assertio ferè iequitur ex dictis, solumque ultima pars aliquam declarationem postulat. Probantur ergo reliquæ partes, quia si constat sufficenter, tributum esse omni ex parte iustum, lex per se obligat ad solutionem nulla exspectata petitione, vt in prima assertione dictum est, si verò constat de iniustitia tributi, lex non obligat etiam si petatur, vt probant adducta in assertione secunda. Si verò sit status medius, seu dubius, inspicendum est, per quæ principia possit, & debeat reduci ad certitudinem practicā, vel obligationis, vel excusationis, iuxta dicta in tertia assertione. Et quando non obstante dubio manet practica obligatio, non solum erit ad soluēdum petitum tributum, sed simpliciter ad soluēdum, quia est obligatio ad seruandam legem, & lex per se ad hoc obligat. Si verò è conuerso ex dubio nascitur excusatio, non solum erit ad non soluendum, quod non petitur, sed etiam licet petatur, si commode fieri possit, quia excusatio illa simpliciter est ab obligatione legis; ergo lo- quendo per se, ac regulariter non est differentia inter obligationem ad soluendum tributum post petitionem, vel sine illa.

Nihilominus declaratur ultima pars: nam contingere potest, vt aliquod tributum absolute spectatum censeatur nimis graue, & in suspicio- nem iniustitiae veniat, ita vt communiter subdit malè de iustitia illius opinetur, & nihilominus, quod cum illa moderatione, scilicet, quod tribu- tum peti debeat, & alijs non censeatur obligare, reputetur tolerabile, & facile admittatur. Ergo nihil obstat, vt in tali casu lex non obliget ad fe- rendam solutionem, obliget autem ad parendū exigentia.

21.

22.

Soto.  
Medina.

23.  
Nauarr.

24.  
25.

exigenti. Duobus autem modis hoc accidere A potest, unus est, si tributi quantitas, vel alia circumstantia eius cogant ad ita interpretandam legem, ut iusta sit arbitrio virorum prudentium considerata proportione tributi ad res super quas imponitur, & ad personas, quibus imponitur. Neq; obstat, quod verba legis id non declarant, aut quod de tali intentione legislatoris non possit ex verbis legis constare, quia ut lex non sit exorbitans, licitum est restringere verba eius iuxta materiam exigentiam, & ita tunc talis interpretatio sit exigente iustitia, ut sic dicam. Et ita videntur sententie de Gabella, seu Alcauala, Soto, Medina, & alijs. Neque etiam huic moderationi obstat, quod tributi contributio sit cuiusdam debiti solutione. Nam hoc debitum non habet ex natura rei certam quantitatem, sed hanc taxat lex humana, & fieri potest, ut taxata cum absoluta obligatione sit nimia, & cum illa moderatione sit accommodata.

Alio modo potest intelligi talis moderatione facta vi consuetudinis, in qua (ut dixi) Nauarr. maximam vim facit, & potest habere magnam, quando constat, vel probabiliter est iuxta publicam formam, nimium esse grauatos subditos. Tunc enim consuetudo illa non potest dici irrationalis, nec contra legem naturalem, quia non eo tendit, ut Rex priuetur debitum, & abundantibus stipendijs, sed ut non sint nimia, & ut populus commodè posse illa soluere. Cur ergo talis consuetudo non habebit vim moderandi legem quoad moderationem tributi soluendi, quæ per eam fit? Neque etiam in eo casu obstat defectus consensus taciti in Principe, qui semper resistit, & punit se occultantes, ne soluant. Hoc (inquam) non obstat, quia licet Princeps per moderatas penas semper resistat, ne subditi nimiam licentiam sumant, presumi merito potest, illam coactionem esse pure penale, & ad recompensandam illo modo tributorum diminutionem: nihilominus vero consuetudo habebit vim remittendi obligationem legis in conscientia, & Princeps vel non potest, vel non debet in hoc ei resultere, quia leges humanæ debent esse, moribus vtentium accommodatae.

Addo præterea, contingere posse, ut de nullo tributo in particulari iudicari possit esse nimis graue vel iniustum, etiam si lex obliget ad soluendum illud absolute & absque petitione: & nihilominus, quod tot sint multiplicata tributa, ut ex eorum cumulo resulet onus nimis graue pro communi populo subditorum, & quod hoc moraliter constet ex effectibus, & ex publico clamore populi, & communi etiam prudentum iudicio. Tunc ergo habere poterit etiam locum dicta moderatione, quia si onus est nimium, parum refert, quod una, vel pluribus legibus, ac vijs exigitur. Ergo tunc poterunt subditi illa moderatione ut in una vel altera occasione, cum commodè potuerint; non ut sufficientia tributa non soluant, hoc enim nunquam licere potest, quia est contra naturalem iustitiam) sed ut cum moderatione iusta soluant, sequentur indempnitas obseruent, ut habere possint, unde semper iusta tributa persoluant.

Praxis in soluendo tributis declaratur.

Vltimo (quia potissima huius materij difficultas & vtilitas est in applicatione huius generalis doctrinæ ad praxim) addendum est, ad iudi-

cium ferendum in singularibus factis & personis, necessarium esse in particulari ponderare conditiones personæ, an scilicet, diues sit, vel pauper, & an unum vel alterum tributum, vel multa ex diversis capitibus seu titulis soluere tenetur. Deinde conferre oportet facultatem m&c conditionem personæ cum onere tributi, vel tributorum, & expendere, an respectu talis persona onus sit nimis graue, quia excedit facultatem eius, & lucra, vel redditus, quibus indiget ad sustentationem, vel personæ, vel familij, vel status conuenientis, ac moderati, attenta eius conditione & qualitate. Quibus spectatis iuxta conditionem inde resultantem poterit formari iudicium circa excusationem vel obligationem soluendi tributa integræ, vel ex parte, & sub conditione, si petantur, vel absque illa. Nam in primis nunquam debet quis excusari ab omnibus tributis soluendis, nisi tanta sit paupertas, ut impotentia excusat; regulariter vero obligatio pendendi tributū Principi adē naturalis est, & per se orta ex ratione iustitiae, ut non possit quis omnino excusari propter apparentem iniustitiam, aut nimium grauamen tributorum. Nam esto aliqua essent iniusta, alia erunt iusta, & saltem antiqua semper presumuntur iusta, & in tumulo tributorū semper includitur illa generalis ratio contribuendi ad dandum Principi iustum stipendium, & auxilium ad publicas expensas sui munieris.

Quia vero hac contributio debet esse proportionata personis, & non est eadem quantitas absolute iusta respectu omnium: ideo si in particulari constet respectu huius esse nimis grauem & improportionatam, excusabitur quis a tanto, licet non à toto, & ita poterit, vel tantum soluere ea tributa, quæ petuntur, si moraliter iudicatur, illa sufficere iuxta proportionem debitam, vel poterit soluere ea, quæ sine dubitatione sunt iusta, & alia vitare non propter solam dubitationem de illorum iustitia, sed quia omnia simul continentur improportionem, quæ merito vitatur non soluendo ea, quæ minus certa sunt. Quamuis si ordo iste commodè seruari non potuerit, & facilius sit occultare alia tributa, & ea soluere, quæ minus certa sunt, satisfaciet quis suę obligationi, illa soluendo, dummodo iusta quantitas tributorum persoluatur; nam ibi quædam tacita compensatio interuenit. Vbi autem ex improportione ad personam, non appetit excessus, & solum agitur de iustitia vel iniustitia tributi, regulæ assignatae seruanda sunt. Neque obstat huic iusta considerationi, & prudenti iudicio, quod tributa pendantur publicano, qui illa conduxit, seu emit, quia propter contractum publicani cum Rege, non augerur debitum subditorum, & publicanus subrogatur loco Regis, & ideo eo modo, & cum illis limitationibus vel moderationibus ad illum transeunt, quo debebantur Regi. Denique est optimum consilium, & moraliter necessarium, ut hoc iudicium practicum non fiat ab unoquoque de ipso; tum quia non solet quis esse æquus index in propria causa: tum quia non solet esse singuli subditi sufficienter instructi ad hoc iudicium ferendum: vnuisque ergo sequi debet consilium viri docti, & prudentis, seu cōfessoris. Qui regulariter, ac ceteris paribus, debet inclinare subdilem ob solutionem tributi præsertim ante factum, quia ius Regis de se & maius, & certius est, post factum vero facilius est, cōvenire, vbi vtrinque fuerit dubitandi ratio, & dixit Sylo. vel. Gabella, 3.q.14. & fere alii sequuntur.

## C A P V T X I X.

Vtrum leges humanae irritantes contractum penales, vel onerosae sint.

I.  
Lex humana  
irritatis con-  
tractus, quia  
hoc expedit  
aliquando  
communi  
bono.

**V**NUS ex effectibus legis humanæ est irritans contractus, ut in superioribus diximus, & nunc supponimus tanquam manifestum ex usu utriusque iuris civilis, & canonici. Sic enim in consciendis testamentis, & in cōtractibus minorum, & mulierum, & in bonis Ecclesiasticis, & in ipso etiam sacramento matrimonij aliquæ conditiones sunt iure humano requisitæ, sine quibus contractus non est validus ex vi eiusdem iuris humani. Ratio autem cur hoc possit facere lex humana est, quia non repugnat legi naturali, & alioquin expedit ad cōmune bonū reipublicæ, vt talis potestas sit in republica, seu eius Principe. Prior pars constitut, quia licet potestas contrahendi validè sit naturalis homini, tamen potest illa priuari, sicut potest priuari libertate, neque id est contrarius naturæ præceptuum, sed negativum, vt supra lib. 2. declaratum est. Posterior autem pars constitut experientia, quia ad vitandas fraudes, & alia incommoda, s̄æpe hoc est necessarium, & ideo sicut data est reipublicæ potestas præcipiendi, ita & irritandi actus. Item, quia pars communitatis est magis reipublicæ, quam sua, & ideo habet operationes suas dependentes à republica, quando tales sunt, vt in commune bonum vel damnum cedere possint; ergo caput reipublicæ habet potestam in membra sua, vt possit operationes eorum irritare, vel modū eis præfigere, sine quo invalidæ sint, quoad morales effectus, qui per eas fieri possent. Ab hoc ergo effectu leges aliquæ irritantes denominantur, quæ secundum illam rationem specialem considerationem habent, quæ in hunc locum optimè cadit: nam propter illum effectum inter onerosas & odiosas leges computantur, quia valde onerosum est homini, eius voluntate ita ligare, vt neque licet, neque validè facere possit quod vult, & facere possit nisi in lege impeditur. Ad explicandam igitur harum legum obligationē oportet declarare quale sit hoc onus, & an subeat rationem pœnæ: inde enim constabit, an hæc leges obligent ad modum pœnaliū legum, vel moralium: nam quod aliquo modo obligent, dubitari non potest, cū veræ leges sint, & intrinsecè includant omnia, quæ legi humanæ cōueniunt ex vi generis, seu quatenus vera lex est.

In quaestione igitur proposita multi iurisperiti censent, leges irritantes esse pœnales. Ita tenet Glos. in c. Decr., §. Ordinarij, verb. Processu, de Immunit. Ecclesi. in 6. sequitur Panorm. in c. vlt. de Fer. n. 18. Idem habet Bart. in l. Sanctio, in prin. ff. de Pœnis, & plures alij. Et potest sumi ex c. Super literis, de Rescrisp. ibi. In sua peruersitatib[us] pœnam, & ex l. Turpia, ibi. Odio scribentib[us], ff. de Legat. 1. vbi id notat Bald. Imò aliqui vocant hanc pœnā naturalem & intrinsecam, vt videre licet in Decio, c. 2. de Constit. lect. 1. n. 5. cum Imola. in cap. vlt. de Rescrisp. circa Gloss. verb. Personalibus. Et ratio reddi potest, quia irritatio actus, quem homo suo iure, & naturali libertate possit validè facere, est non paruum grauamen & nocumentum subdit, ergo non potest nisi in pœnam iustè imponi. Et declaratur, quia hæc annullatio non sit, nisi inhabilitando personam ad talem actionem, sed omnis inhabilitas personæ per legem inducta est quædam pœna; ergo. Confirmatur, quia si lex irritans non esset pœnalis, non esset restringenda,

A sed potius extendenda, consequens est contra cōmunem omnium sensum. Atque hinc inferunt aliqui eo ipso, quod lex addit aliam pœnam, censeri non irritare, ne bis eundem actum punire videatur, de quo puncto in cap. 23. dicemus.

Aliorum verò sententia est, leges irritantes non esse pœnales, sed morales, seu per se direttivas communitatis. Ita tenet Ioan. And. in c. vlt. de Elect. in 6. Regula, Odia, de Regul. iur. in 6. in Mercurial. Fundatur quia pœna solum est, quando lex diminuit patrimonium, aut tollit ius acquisitum, quod non sit in actus irritatione. Idem tenet Domin. in dict. c. vlt. de elect. in 6. & idem sentit Felin. in d.c. 2. de Constit. n. 3. citans Innoc. in c. Si verè, de sent. excom. vbi dixit, annulationem actus non esse naturalem pœnam. Sed dictum illud alium fortasse sensum habet, vt infra capite dicam. Ratio autem pro hac sententia præter eam, quam tetigit Ioannes Andr. esse potest, quia pœna non est, nisi præcedat culpa, sed annullatio actus sit sine culpa prævia; ergo non est pœna. Dices, pœnam interdum imponi sine culpa, licet non sine causa, vt supra dicebamus de lege purè pœnali. Sed contra hoc, quia etiam loquendo hoc modo de pœna latè sumpta requirit culpam etiam lato modo, scilicet, ciuilem, seu in eo foro, in quo imponitur pœna, esto non sit necessaria culpa in foro Dei, at hic nulla culpa requiritur, etiam legalis. Vel aliter, quando ad pœnam non requiritur culpa, sed causa, necessarium saltum est, vt illa causa sit actus liber punibilis ex iusta causa, quia pœna non est, nisi propter actionem vel omissionem liberam; at nulla talis causa est necessaria ad irritandum actum, sed alia, quæ consideratur ex parte boni communis; ergo illa non sufficit, vt sit pœna. Confirmatur, quia alias omnis irregularitas esset pœna, quia est grauamen, quod non imponitur sine rationabili causa; consequens autem est plane falsum.

Vera tamen resolutio est, irritationem actus in proprio ac necessario conceptu non include, quod sit pœna, & ita sibi non esse pœnam, interdum verò posse veram rationem pœnæ habere. Hæc est resolutio communis, vt videre licet in Bald. in l. Non dubium, C. de Leg. Panorm. in c. 2. de Constitut. & melius Dec. ibi lect. 1. Ut autem distinctè & in specie declaretur, aduerto, duobusmodis posse irritari actum, primò directe aliquid constituendo & præcipiendo, & solum per consequitionem, seu indirectè prohibendo, & irritando, ita videre licet in lege dante formâ actui, & per consequitionem irritante actum factum sine tali forma. Exemplum optimum est in decreto Trident. less. 24. circa contractum matrimonij: nam pro forma contractus posuit, vt fieret præsente parocho, & duobus testibus, & aliter factum irritauit. Simile exemplū est de lege requirente ad valorem testamenti talem numerum testium. Item de lege dante formam alienationibus rerum Ecclesiasticarū, Clem. 1. de Reb. Eccl. non alienan. & c. Sine exceptione, 12. q. 2. Itē de dante formâ eligendi, c. Quia propter, de Elect. Alius modus directè irritandi actum est negativus, seu prohibitius actus cum verbis sufficientibus ad irritandum illum, talis est lex prohibens matrimonij inter cōsanguineos vel affines intra quartum gradum, & irritans matrimonij clerici in sacris, aut Religiosi professi, similes. Hæc autem prohibitio ob triplicem causam seu finem fieri potest. Primò per se propter commune bonum, quia ita expedit ad diuinum cultū, vel ad decentiam

3.  
Leyes irri-  
tantes non  
esse pœnales  
sed directi-  
vias sensunt  
Iouan. And.  
Felinus.  
Dominus.  
Innocent.

Probatur  
qua non est  
pœna sine  
causa.

4.  
Irritationē  
actus in pro-  
prio concep-  
tu non inclu-  
dere quoniam sit  
pœna, & sa-  
pius non esse  
pœnam, in-  
terdum vero  
sit.  
Baldus.  
Decimus.

decentiam religionis. Secundò in tauorem aliquarum personarum, vt ad subueniendum fragilitati earum, vt sit per leges irritantes aliquos contractus minorum. Tertiò in odium personæ, seu actionis eius, vt in legibus irritantibus acquisitionem Dominij in aliquibus donationibus vel acceptationibus. Aliqui addunt tertium irritandi modum per inhabilitatem personæ, sicut solent Theologi explicare impedimenta matrimonij & profellionis, & sicut, Conc. Trid. expresse declarauit factum ab ipso esse in decreto edito contra clandestina matrimonia. Sed hic modus licet verissimus sit, in duobus præcedentibus includitur, nec potest ab illis separari, si respectuè sumatur Nam quoties lex irritat actum, reddit subditi voluntatem ineficacem, & importunam ad contrahendum, vel transferendum, aut acquirendum dominium, vel quid simile, & hoc est inhabilitate actum ad contrahendum; vel sic contrahendum. Aliquando enim lex inhabilitat simpliciter personam ad actum aliquem in specie, vt inhabitat clericum in sacris, vel religiosum professum ad contrahendum matrimonium: aliquando inhabilitat respectuè tantum, vt ad contrahendū cum consanguinea, vel ad donandū extraneis: aliquando solum inhabilitat, ad sic contrahendum, vt dixit Conc. Trid. in dicto decreto, Et in his omnibus respectuè irritatur actus ipse, & voluntatis consensus, redditur inefficax ad talē effectum faciendū. Per hoc autem, & non aliter persona inhabilis sit ad eundem effectum. Quia sicut actus humani voluntate perficiuntur, ita inhabilitas personæ ad tales actus in voluntate speari debet, quatenus actus eius redditur inefficax. Et è conuerso, non potest actus irritari, vel voluntas fieri inefficax, quin persona eo ipso inhabilis reddat cum proportione, vt dictum est. Et ideo nobis sufficit duos illos modos irritationis distinguere, quia interdum distinctam doctrinam requirunt; tertius vero in illis includitur & non habet aliquid speciale, quod oporteat declarare.

Dico primò. Lex irritans actum indirecte tantum, & per consequentem ad institutionem formæ seruandæ in aliquo contractu, non est penalitatis. Ita sentiunt auctores allegati, & plures quo refert, & sequitur Matien. lib. 4. Recopil. tit. 4. l. prima, Glos. 10. num. 35. Et alios refert Sanc. lib. 3. de Matr. dist. 4. num. 9. & 10. Et ratio est clara, quia ibi nulla præcedit culpa, nec sufficiens causa pœna ex parte eius, cuius actus irritatur, verbi gratia, quando quis condit testamentum minus solemne, quod ex illo defectu irritum est, nihil peccauit, nec aliquid fecit punitione dignum, quia sicut liberè posset testamentum non condere, & non idem esset dignus pœna, ita etiam liberè potuit minus solemne testamentum facere sine macula, vel causa pœna; ergo nullitas illa non est pœna; ergo nec lex est penalitatis, sed directiuā tali modo, & cum tali efficacia ut constituat illam formam tanquam substantiam actui, etiam si inde cōsequatur alteri incommodum ex nullitate talis actus. Et confirmatur, quia intentio talis legis non est punire actum, vel negligentiam alicuius, cuius signum est, quia in dicto casu detrimentum, quod ex nullitate testamenti sequitur magis cedit in damnum hæreditis, quam testatoris. neque id reputatur incōueniens, quia re vera lex neutrum punire intendit, sed communī bono prouidere; non potest ergo talis lex penalitatis reputari. Nec obstat, quod interdum in iure videatur hic effectus, prout sit per has

A leges, vocari nomine pœnae, & in l. 1. C. de Posthum. hæred. initit. ibi, Ne pœnam patiatur præteritionis, qui suos non præterit: nam ibi lato modo sumitur pœna pro incōmodo vel damno quocūque.

Dico secundò. Lex prohibens actum, & irritans illum intuitu boni communis, vel priuatum; nō est penalitatis. Hæc etiam assertio est communis, vt patet ex Glos. communiter approbata in Clem. 2. de Hæret. ver. Ex nunc, & Abb. c. 2. de Const. n. 7. Deci. n. 14. Felin. n. 7. Sylves. ver. Lex. q. 6. Rosella. n. 6. Qui omnes hanc irritationem à pœna distinguunt. Exempla illius sunt in legibus irritantibus matrimonia inter consanguineos vel affines, vel inter cognatos spiritualiter: illa enim irritationis non est introducta in pœnam cōtrahentium, sed per se, propter decentiam religionis vel coniugalis honestatis. Item huc spectant leges irritantes professiones minorum, vel annum professionis, vel similes. Ratio vero est, quia illa irritationis non sit in odium alicuius, nec in vindictam delicti, quod ad pœnam in rigore sumptam necessarium est, iuxta l. Sancim. C. de Pœnis, nec etiam sit in recompensationem alterius transgressionis politicæ, vt explicatum est. Denique declaratur in hunc modum, quia pœna solū per accidens introducitur, seu per occasionem ad cohibendum vel vindicandum, hæc autem irritationis per se imperatur, & sit, quia per se excedit bono cōmuni; vel priuatorū. Neque obstat, quod talis irritationis cedat in documentū alicuius, quia hoc est indirecte, & per consequentem, nō vero est illud datum intentū à legislatore, vt ille puniatur. Vnde multi censem tale legem nō solum non esse penalē, verum neque odiosam esse, sed potius favorabilem, quod sentit supra Dec. cum Alex. in l. 1. de Liber. & posthu. Sed hoc ex principijs positis in principio huius libri iudicandum est.

Dico tertio. Aliquæ leges irritantes pœnales sunt, scilicet, quæ irritationem inducunt in odium alterius transgressionis, seu culpæ. Ita docent Bald. Panor. & Deci. suprà. Ut autem in proprio sensu intelligatur, oportet aduertere, aliud irritationem esse pœnam, aliud vero effectuē actus irritari pœna: contingit enim legem irritari actum, & adiungere pœnam in eum, qui talē actum irritum facit, sicut notant Bart. in l. Prator ait, §. Interdiclum, ff. de Oper nou. nunc. n. 3. Abb. Fel. & alij in c. 2. de Testib. & constat ex vñi iurium in l. Iubemus, 2. §. Sane, C de sacros. Eccl. & ex l. 1. ff. de His, quæ pro nou scrip. hab. & in Extraua. 2. de Simo. cū alij punientibus illud delictū vitra irritationē. Et ex Cōc. Tri. Sess. 25. Vbi irritat matrimoniū contractū sine Parocho & testibus, & insuper præcipit puniri sic cōtrahentes, & posset pœnam designare, licet non faciat. Denique ex c. 2. de Reb. Eccles. non alien. vbi contra eos, qui res Ecclesiastic. à Dominicis temporalibus impetrant, & obtinet, dicitur. Irrita habeantur quæ obtinent, & à communione Ecclesia excludantur, quæ lex penalitatis est, quoad pœnam excommunicationis ferendam, quoad priorem verò partem de irritatione non est penalitatis, sed moralis. Imo neque est institutiuā irritationis, sed declaratiua, quia illa obtentio fuerat rapina quædam. Nam (vt ibi dicitur) qui sic obtinent bona Ecclesiæ egentium substantiam: rapiunt, quia Dominus temporalis non potest illa validè conferre; ergo quod obtentio sit irrita non sit, sed declaratur per illam legem. Quando ergo actus irritus sic punitur per legem, clarum est, legem esse pœnalem quoad nouæ pœnae impositionem,

6.  
2. Conclusio.

Abba.  
Deci.  
Felin.  
Rosella.

Decius.  
Alex.

7.  
3. Conclusio

Bald.  
Panorm.  
Decius.

Bartel.  
Abba.  
Felin.

Conc. Trid.

Conc. Trid.

5.  
1. Conclusio

Matien.  
Glossa.  
Sanc.

sed id quasi accidentarium est, seu aduentitium A irritationi, & ideo illam pœnam hic non consideramus, sed per generalem doctrinam de lege pœnali metienda est. Agimus ergo priori modo de ipsa irritatione, quæ interdum in pœnam præcipue introducitur.

8.  
Probatur  
conclusio in-  
ductionis.

C. Si viuente.

C. Si reli-  
gioſos  
C. Diffend.

L. Senatus.

9.  
Sententio-  
rum conſi-  
latio.

Sic autem probari potest conclusio inductio-  
ne: nam inter impedimenta matrimonij illa, quæ  
sunt ratione delicti pœnalia sunt, vt sunt uxori-  
cidium cum promissione, adulterium cum aliquo  
viuente coniuge cum promissione futuri ma-  
trimonij, vt habentur in toto titulo de Eo, qui  
dixit in matrim. quam poll. per adult. & cap. Si  
vivente, 31. q. 1. sic etiam electio religiosi ad præ-  
lationem cui ipse consentit sine superioris sui  
licentia irritatur in pœnam suæ præsumptionis,  
vt expreſſe dicitur in cap. Si religiosus, de Elect.  
in 6. Idem colligitur ex cap. Dispensio, de Rescrip.  
in 6. ibi, Simil. pœna, si contra hoc fecerit puniendum,  
scilicet, irritatione cuiusdam rescripti, & alia plu-  
ra iura citantur à prædictis auctoribus, aliaque  
exempla de irritatione donationum, vel acqui-  
sitionum, largitionum, aut fructuum frequentia  
sunt, & alijs locis tractata. Denique quoties in iure  
additur particula, in pœnam, vel, in odium, vel, in  
iniuriam, vt in cap. Cum secundum, de Præbend. cen-  
setetur irritatio fieri in pœnam, aliquando vero si-  
ne his particulis, & ex modo quo fertur satis  
intelligi potest, sub illa habitudine ferri. Ratio  
vero clara est, quia irritatio actus, est magnum  
grauamen, & potest nocumentum afferre; ergo  
de se esse potest sufficiens pœna, & aliquando  
est valde accommodata delicto; ergo potest per  
legem intendi sub ratione pœnæ: tunc ergo vel  
ilia quatenus irritans habebit simul rationem le-  
gis pœnalis. Nec obstabit, quod per irritationem  
non minuatur patrimonium, aut tollatur ius que-  
sitionis nam satis superque sufficit, quod impedia-  
tur acquirendum, vel quod priuet homo potes-  
tate, quam habet ad efficiendum valide actiones  
suas. Nam hoc modo inhabilitas ad beneficium  
est magna pœna, & in l. Senatu, ff. de Acquiren-  
empt. irritatio venditionis dicit pœna vendoris  
etiam si res sua non priuetur, & similes pœnæ nu-  
merantur in l. Minoru, ff. de Pœnis.